



## Notat om prioriterede klima-, energi- og telesager i EU, 2. halvår 2022

Dato  
22. august 2022

J nr. 2022-2457

### Prioriterede sager under det tjekkiske EU-formandskab

#### **Generelt**

Den 1. juli 2022 overtog Tjekkiet EU-formandskabet. Formandskabet forventes fortsat at være præget af reaktionerne på Ruslands militære aggression mod Ukraine og den deraf følgende forsyningskrise på bl.a. energiområdet. Fokus vil i øvrigt i høj grad være på fortsættelse af igangværende sager, herunder trilogforhandlinger om de vigtige dele af "Fit for 55"-lovgivningspakken, som der blev opnået generel indstilling om i Rådet i juni 2022. COVID-19 spiller ingen rolle i starten af det tjekkiske formandskab, men dette kan ændre sig i takt med efterårets komme.

Der vil under det tjekkiske formandskab blive afholdt følgende rådsmøder af relevans for klima-, energi- og teleområdet: Miljørådsmøde den 24. oktober og 20. december, energirådsmøde den 25. oktober og 19. december og telekommunikationsrådsmøde den 6. december. Der blev endvidere afholdt et ekstraordinært energirådsmøde den 26. juli.

#### **Rådet – Miljø**

Der blev under fransk formandskab opnået enighed i Rådet om generelle indstillinger om de forslag i "Fit for 55"-pakken, der hører under Miljørådet, herunder revisionen af EU's kvotehandelssystem, byrdefordelingsaftalen og LULUCF. Under tjekkisk formandskab forventes fokus derfor at være på trilogforhandlingerne, der forventes at blive udfordrende og langvarige, idet Europa-Parlamentets position på væsentlige punkter adskiller sig markant fra Rådets generelle indstilling. Formandskabet vil efter eget udsagn lancere trilogforhandlingerne hurtigst muligt og sikre så megen fremdrift som muligt, men har ikke ambitioner om at færdiggøre forhandlingerne.

Blandt øvrige sager, som bør nævnes, er rådskonklusioner om EU's samlede position til COP27, som skal vedtages på oktober-rådsmødet. Endvidere forventes to nye forslag fra Kommissionen under tjekkisk formandskab i 4. kvartal 2022, forslag om nye CO<sub>2</sub>-emissionsstandarder for tunge køretøjer samt et forslag om en certificeringsordning for kulstoffangst og -lagring.

#### **Rådet – Energi**

Tjekkiet overtager formandskabet på et tidspunkt, hvor energisituationen i EU i lyset af krigen i Ukraine fortsat er tilspidset, og der kan opstå reel mangel på gas. Tjekkiet



har på denne baggrund revideret deres oprindelige planer og gjort energisikkerhed til én ud af fem horisontale politiske prioriteter.

Hvad angår lovgivning prioriterer Tjekkiet at nå generelle indstillinger om forslagene til revisioner af gasdirektiv og -forordning, der blev fremsat i december 2021. Disse forslag nåede stort set ikke at blive behandlet under fransk formandskab. Tjekkiet bestræber sig endvidere på at nå til generelle indstillinger om forslaget til revision af direktivet for bygningers energimæssige ydeevne og forslaget til en ny forordning om reduktion af metanemissioner i energisektoren.

Der blev i juni opnået enighed om generelle indstillinger om de to "Fit for F55"-forslag om revision af energieffektivitetsdirektivet og direktiv til fremme af vedvarende energi. Der forventes indledt trilogforhandlinger, når Europa-Parlamentet er klar her-til, formentlig efter plenarforsamlingen i september.

Kommissionen lancerede i maj REPowerEU-planen som en reaktion på de stigende energipriser og udfordringer med energiforsyningsikkerheden som følge af den russiske invasion af Ukraine. Kommissionen præsenterer i planen en række tiltag, der har til formål at frigøre EU fra russiske fossile brændsler ved at fremskynde den grønne omstilling samt skabe et mere robust energisystem. Rådet har indtil videre ikke substansbehandlet REPowerEU-planens forslag. Det er endnu uvist, hvordan det tjekkiske formandskab vil håndtere planen, idet de dog har indikeret, at de vil behandle forslaget om VE-godkendelsesprocesser særskilt i energiarbejdsgruppen og evt. vedtage en generel indstilling om dette forslag på energirådsmødet i oktober.

#### ***Rådet – Telekommunikation***

På telekommunikationsområdet overtager Tjekkiet en tung lovgivningsdagsorden, hvor der i Rådet er igangværende forhandlinger om kunstig intelligens-forordningen, revisionen af forordningen om en europæisk digital identitet og dataforordningen. Det tjekkiske formandskab har ambition om at nå til enighed om generelle indstillinger om de to første af disse sager på telerådsmødet til december.

Endvidere vil det tjekkiske formandskab forsøge at afslutte trilogforhandlingerne om politikprogrammet for det digitale årti samt den interinstitutionelle forhandling om erklæringen om digitale rettigheder og principper. Endelig vil man fortsætte trilogforhandlingerne om ePrivacy-forslaget, men man har ingen forventninger om at kunne afslutte denne sag, idet institutionerne fortsat ligger meget langt fra hinanden.

Det forventes, at Kommissionen til efteråret vil fremsætte forslag til revision af infrastrukturdirektivet, der har til formål at reducere omkostningerne ved udrulning af bredbånd. Det er muligt, at Kommissionens forslag også kommer til at indeholde andre elementer, der skal fremme udrulningen af bredbånd og finansieringen heraf.